На правах рукописи

Михайлова Анна Викторовна

**ИНТЕГРАТИВНАЯ ФУНКЦИЯ БИБЛИОТЕКИ ВУЗА
В ИНФОРМАЦИОННО-ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОСТРАНСТВЕ**

СПЕЦИАЛЬНОСТЬ

05.25.03 – библиотековедение, библиографоведение и книговедение

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата педагогических наук

Челябинск – 2018

Работа выполнена на кафедре библиотечно-информационной деятельности федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Челябинский государственный институт культуры»

Научный руководитель: **Берестова Татьяна Фёдоровна**
доктор педагогических наук, профессор кафедры туризма и музееведения ФГБОУ ВО «Челябинский государственный институт культуры»

Официальные оппоненты: **Еременко Татьяна Вадимовна**
доктор педагогических наук, профессор кафедры государственного и муниципального управления ФГБОУ ВО «Рязанский государственный университет имени С.А. Есенина»

Свергунова Наталья Мирославовна
кандидат педагогических наук, директор информационно-коммуникативного центра ФГБОУ ВО «Орловский государственный университет имени И.С. Тургенева»

Ведущая организация: ФГБУН «Государственная публичная научно-техническая библиотека Сибирского отделения Российской академии наук»

Защита состоится _____ 2018 г. в ____ часов на заседании диссертационного совета Д 210.025.01 на базе ФГБУ «Российская государственная библиотека» по адресу: 119019, г. Москва, ул. Воздвиженка, 3/5.

С диссертацией можно ознакомиться в читальном зале Отдела литературы по библиотековедению, библиографоведению и книговедению ФГБУ «РГБ» и на официальном сайте (<https://www.rsl.ru/ru/2professionals/dissovet#2-2>).

Автореферат разослан «__» _____ 2018 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Г. Л. Левин

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Актуальность темы исследования. Библиотека – это один из важнейших социальных институтов. Социальная роль библиотеки заключается в том, что она способствует социализации и приобщению членов социума к ценностям культуры посредством обеспечения для них доступа к необходимым документным ресурсам. Социальная роль *библиотеки вуза* конкретизируется и выражается в информационном обеспечении образовательных и познавательных процессов, расширении информационно-образовательного пространства через создание доступа к документам. Социальная роль реализуется в функциях. Функции библиотеки вуза представляют собой обобщенный перечень обязанностей библиотеки перед образовательным учреждением, эти функции задаются сферой образования, и их выполнение необходимо для успешного протекания образовательного процесса. Сущностная функция – документально-коммуникационная; производные функции: кумулятивная, селективная, навигационная и др. *Кумулятивная* функция библиотеки вуза заключается в формировании наиболее полного массива документных информационно-образовательных ресурсов, необходимых для обучения и отвечающих специфике вуза. Благодаря *селективной* функции вузовская библиотека помогает участникам образовательного процесса отобрать необходимые, наиболее качественные документы, максимально отвечающие целевым и содержательным требованиям стандартов к образовательным программам вуза. Организуя предоставление документов через прокат, электронную доставку, подготовку копий документов, библиотека вуза способствует распространению документальной информации в информационно-образовательном пространстве и реализует еще одну из функций – *трансляционную функцию*. В настоящее время вследствие расширения информационно-образовательного пространства за счет увеличения доли работы с электронными информационно-образовательными ресурсами усиливается значение *навигационной* функции библиотеки вуза. Через навигационно-поисковый (справочно-библиографический) аппарат библиотеки обеспечивается доступность и традиционных, и сетевых документов для пользователей. Кроме того, накапливая и предоставляя документы, создавая вторично-семантические продукты, библиотека выполняет информационную функцию.

Социально-технологические трансформации последних десятилетий отразились на требованиях, предъявляемых обществом к библиотеке. В связи с возникновением глобального информационного пространства, активным использованием информационно-коммуникационных технологий исследователи (Т. В. Еременко, Т. Ф. Берестова, Н. М. Свергунова, И. Г. Юдина и др.) фиксируют появление новых функций у библиотек разного типа. Это относится и к вузовским библиотекам. Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» (2013 г.), требования современных Федеральных государственных образовательных стандартов высшего образования обязывают вузовские библиотеки использовать электронные образовательные ресурсы, в том числе ресурсы электронных библиотечных систем, обеспечить пользователям

возможности доступа к современным информационным базам, осуществлять обмен информацией с отечественными и зарубежными вузами, предприятиями и организациями. Данные требования связаны с задачей построения информационного общества и формирования единого информационного пространства в России. Это становится фактором, определяющим взаимодействие библиотеки вуза с различными информационными структурами, и обуславливает динамичное развитие *интегративной* функции у библиотеки.

Интегративная функция библиотеки возникает объективно, в связи с тем, что в глобальном информационном процессе, включающем фазы подготовки, сохранения и передачи фиксированной информации, библиотека выступает в качестве субъекта, завершающего работу с документом. Именно библиотека предоставляет документ потребителю, и уже далее происходит потребление информации индивидом, усвоение им смыслов, заключенных в документе. Так библиотека интегрирует действия всех субъектов, участвовавших в предшествующих фазах и операциях информационного процесса. Таким образом, включенность библиотеки в фазу предоставления документа, обеспечивает существенные основания для возникновения интегративной функции библиотеки. При эволюционном развитии информационного процесса и информационного пространства, появлении новых форм документальной коммуникации, интегративная функция библиотеки интенсивно развивается и содержательно обогащается. Однако сегодня значение интегративной функции библиотеки для обеспечения успешного функционирования информационного пространства вуза, ведомства/отрасли, государства изучено недостаточно, и потребность в таком изучении становится настоятельной необходимостью.

Любое информационное пространство имеет ряд свойств: объем, протяженность, насыщенность. Они описаны как неаддитивные характеристики информационного пространства Т. Ф. Берестовой. Информационное пространство вуза также имеет эти свойства, но оно обладает и спецификой, которая связана с его наполненностью информационно-образовательными ресурсами. Данная содержательная характеристика информационного пространства вуза позволяет диагностировать его как пространство **информационно-образовательное**. Целью создания информационно-образовательного пространства вуза является информационное обеспечение образовательного процесса. Это осуществляется через взаимодействие внутривузовских субъектов, их интеграционную деятельность, которая должна быть направлена и на укрепление единства информационно-образовательного пространства вуза, и на встраивание вузовского пространства в более обширные образовательные пространства. Достижение этой цели становится возможным при активной реализации интегративной функции вузовской библиотеки.

В библиотековедении субъектно-субъектные отношения изучаются давно, но до сих пор они не рассматривались в пространственном ракурсе, и сегодня отношения между библиотекой и другими субъектами информационно-образовательного пространства как внутри вуза, так и за его пределами изучены недостаточно. Можно предположить, что слабая изученность этих вопросов – следствие того, что до сих пор исследователи не смогли выработать эффективные

процедуры познания интегративной функции библиотеки. Для эффективного исследования современных процессов, происходящих в информационно-образовательном пространстве, необходимо выработать ряд познавательных процедур, последовательная реализация которых обеспечит осознание интегративной функции библиотеки и поиск способов ее успешной реализации. Эта задача обусловила внимание автора исследования к методологическим аспектам познания интегративной функции библиотеки.

Наиболее часто в диссертациях, посвященных изучению пространства и функций библиотек, применяются системный, коммуникативный, институциональный подходы. Посредством системно-структурного анализа выявляются элементы пространства как системы. Системно-функциональный анализ позволяет определить иерархические зависимости между структурными элементами и компонентами системы, выявить функции отдельных элементов и функции системы в целом. Процедуры коммуникативного подхода направлены на изучение видов, форм, содержания коммуникации между субъектами пространства. Институциональный подход сосредоточен на изучении социальных институтов, выступающих в качестве субъектов того или иного информационного пространства, обладающих собственными социальными функциями. Дальнейшее углубление в изучение социальных функций ведет к их конкретизации до функций технологических, раскрывающихся в технологических циклах по производству и предоставлению информационных продуктов и услуг. Однако, ни один из названных познавательных инструментов не ставит задачу изучения феномена, поднимающегося на более высокую ступень взаимодействия, преодолевающего ограничения координации и кооперации и достигающего уровня интеграции деятельности субъектов того или иного пространства. Познавательные процедуры, разработанные в предлагаемом диссертационном исследовании, эту задачу решают. Они снимают ограничения познавательных возможностей системного подхода, и благодаря их использованию можно изучить и сосуществование, и взаимодействие не только иерархически соподчиненных элементов, но и выявить виды

[…]

2. Интегративная функция вузовской библиотеки: формы реализации во внешнем информационно-образовательном пространстве / А.В. Михайлова // Библиосфера. 2017. № 1. С. 46–51. DOI: 10.20913/1815-3186-2017-1-46-51
3. Анализ веб-страниц библиотек институтов культуры как инструмента реализации внешнего направления интеграции информационно-образовательных ресурсов / А.В. Михайлова // Вестник культуры и искусств. 2017. № 3 (51). С. 49–59.
4. Методология пространственного подхода в библиотековедении: распространенность и специфичность применения / Т.Ф. Берестова, А.В. Михайлова // Библиосфера. 2017. № 4. С. 51–61.

Другие издания:

5. Структура информационного пространства вуза / А.В. Лобырина* // Молодежь в науке и культуре 21 века. Материалы Междунар. науч.-творческого форума, 2–3 нояб. 2009 г. / Челяб. гос. акад. культуры и искусств. Челябинск, 2009. С. 276–281.
6. Сущность информационного пространства вуза / А.В. Лобырина // Культура и искусство глазами молодых: сб. науч. ст. / под общ. ред. В. Я. Рушанина ; Челяб. гос. акад. культуры и искусств. Челябинск, 2010. С. 201–206.
7. Современный вуз как часть информационного пространства / А.В. Лобырина // Культура – искусство – образование: новые аспекты в синтезе теории и практики : материалы XXXI науч.-практ. конф. проф.-преподават. состава акад. / Челяб. гос. акад. культуры и искусств. Челябинск, 2010. С. 151–157.
8. Библиотека как часть информационного пространства вуза / А.В. Лобырина // Молодежь в науке и культуре 21 века : материалы Междунар. науч.-творческого форума, 2–3 нояб. 2010 г. / Челяб. гос. акад. культуры и искусств. Челябинск, 2010. С. 250–256.

*Фамилия Лобырина изменена на фамилию Михайлова в 2010 г. в связи с заключением брака.

9. Электронные ресурсы библиотеки как показатель технологичности информационного пространства вуза / А.В. Лобырина // Информационно-коммуникационные технологии в системе культурно-цивилизационных преобразований : материалы Всерос. науч. конф. (Челябинск, 21 окт. 2010 г.) / М-во культуры Рос. Федерации, Челяб. гос. акад. культуры и искусств ; под общ. ред. Т.Ф. Берестовой. Челябинск, 2010. С. 213–216.
10. Функции библиотеки в информационном пространстве вуза / А.В. Лобырина // Культура – искусство – образование: сохранение традиций и новаторство : материалы XXXII науч.-практ. конф. проф.-преподават. состава акад. : в 2 ч. / Челяб. гос. акад. культуры и искусств. Челябинск, 2011. Ч. 2. С. 104–107.
11. Консорциумы вузовских библиотек как эффективный способ организации доступа к образовательным ресурсам / А.В. Михайлова // Информационно-коммуникационные технологии и электронные ресурсы в системе культурно-цивилизационных преобразований: опыт и проблемы использования в вузах культуры и искусств: тез. докладов II Всерос. науч. конф. (Челябинск, 23 окт. 2012 г.) / М-во культуры Рос. Федерации, Челяб. гос. акад. культуры и искусств, Науч.-образоват. центр «Информационное общество». Челябинск, 2012. С. 234–236.
12. Современные возможности библиотеки вуза / А.В. Михайлова // Общество знания и гуманизм XXI века: тез. докл. десятой нац. науч. конф. с междунар. участием (София, 1 нояб. 2012 г.) / Ун-т по библиотекознанию и информационным технологиям. София : «За буквите–О писменехъ», 2013. С. 546–548.
13. Оцифровка ресурсов вузовской библиотеки: проблемы и перспективы / А.В. Михайлова // Книжная культура региона: исторический опыт и современная практика : материалы III Всерос. (с междунар. участием) науч. конф. (Челябинск, 23 апр. 2014 г.) / Челяб. гос. акад. культуры и искусств. Челябинск, 2014. С. 235–239.
14. Особенности работы с электронными ресурсами в библиотеке вуза / А.В. Михайлова // Молодежь в науке и культуре XXI в.: материалы междунар. науч. творч. форума. Челябинск, 6–8 нояб. 2014 г. / Челяб. гос. акад. культуры и искусств. Челябинск, 2014. Ч. 1. С. 154–156.
15. Определение и основные компоненты информационно-образовательного пространства вуза / А.В. Михайлова // Культура – искусство – образование: научные и прикладные аспекты : материалы XXXVI науч.-практ. конф. проф.-преподават. состава акад. / Челяб. гос. акад. культуры и искусств. Челябинск, 2015. С. 72–75.
16. Деятельность вузовской библиотеки под влиянием современных информационных технологий / А.В. Михайлова // Молодежь в науке и культуре XXI века : материалы XIV междунар. науч.-творч. форума / Челяб. гос. акад. культуры и искусств. Челябинск, 2015. С. 94–95.
17. Интегративная функция научной библиотеки ЧГАКИ / А.В. Михайлова // Культура – искусство – образование : XXXVII науч.-практ. конф. проф.-преподават. состава вуза / Челяб. гос. ин-т культуры. Челябинск, 2016. С. 117–120.

18. Перспективы интеграции образовательных дисциплин «Информационные сети и системы» и «Библиографоведение» для студентов специальности 51.03.06 библиотечно-информационная деятельность / Ю.В. Гушул, А.В. Михайлова // Открытое образование. 2016. № 5. С. 53–60. DOI: 10.21686/1818-4243-2016-5-53-60.
19. Инструменты для оценки информационно-образовательных ресурсов в процессе реализации интегративной функции вузовской библиотеки / А.В. Михайлова // Культура – искусство – образование : 38 науч.-практ. конф. науч.-пед. работников ин-та, Челябинск, 3 февр. 2017 г. / Челяб. гос. ин-т культуры. Челябинск, 2017. С. 120–123.