Отзыв

на автореферат диссертации А.В. Михайловой по теме **«Интегративная функция библиотеки вуза в информационно-образовательном пространстве»** на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 05.25.03 – Библиотековедение, библиографоведение и книговедение

Актуальность темы диссертационного исследования А. В. Михайловой определяется, прежде всего, значимостью проблемы изучения информационного пространства через активное использование ресурсов электронных библиотечных систем, расширением спектра услуг к современным информационным базам, увеличением клиентоориентированных технологий при обмене информацией с отечественными и зарубежными вузами, предприятиями и организациями. В данных условиях реализации своих обязательств перед вузом библиотека приобретает не только новые функции, но и имиджевые направления в деятельности структурных подразделений своего вуза. В условиях эволюции развития информационных процессов именно вузовская библиотека способна своевременно проявить интегративную функцию при передаче знания к субъектам образовательного пространства. Автор данное явление просцирует на информационно-образовательное пространство вуза в целом и библиотеки в частности. В этой связи, автором рассмотрены более 200 научных работ пространственной тематики, но разрозненность исследовательских работ прикладного характера показывает лишь частичность использования данной интегративной функции библиотеки применительно к комплексному подходу в области библиотековедения. Автор выходит на проблемную ситуацию недостаточного изучения теоретических и прикладных аспектов и предлагает рассмотреть возможности реализации данной функции, как доминирующей в современных условиях развития библиотеки как стратегического партнера вуза. Заслуживает одобрения и тот факт, что в исследовании затронуты комплекс методов, с помощью которого были получены эмпирические данные за 2010-2018 гг. на материалах web-контента библиотек вузов культуры.

Несомненной заслугой автора является экспликация понятий *«информационное пространство»* и *«информационно-образовательное пространство»*; сформулированы новые подходы в вопросах формирования компонентов информационно-образовательного пространства вуза. Итогом работы явилось создание оптимальной технологии реализации интегративной функции библиотеки вуза через внедрение эффективных технологий: технологии информационно-поисковых систем и систем управления базами данных, технологии интра-и интернет сетей. Бесспорным достоинством работы является использование общенаучных и специальных методов. Внедрение авторских исследовательских материалов в теоретический и практический опыт послужит серьезным подспорьем при разработке «Концепций развития» или «Стратегий развития» вузовских библиотек. Вынесенные на защиту положения аргументированы, подтверждаются фактическими результатами проводимого

исследования, методологически корректны. Прделанная работа обусловила необходимость обращения к широкой источниковой базе; devisu изучен массив web-контента с сайтов библиотек вузов культуры. Это позволило предложить дифференцированный инструмент для изучения информационно-образовательного пространства вузовской библиотеки.

Научная новизна исследования определяется, прежде всего, тем, что диссертантом впервые предложена модель взаимодействия библиотеки и структурных подразделений вуза как компонентов информационно-образовательного пространства.

Замечание связано с одним из положений, выносимых на защиту. Рассматривая интегративную функцию во внешнем информационно-образовательном пространстве может ли данный процесс распространяться на создание коллабораций отраслевого характера, их тематические платформы или отраслевые консорциумы.

Однако в целом работа представляется соответствующей требованиям, предъявляемым ВАК, а её автор – Михайлова А.В.– заслуживающей искомой степени кандидата педагогических наук по специальности 05.25.03 «Библиотечковедение, библиографоведение и книговедение».

к.п.н.

Е. В. Тесля
27.09.2018

Подпись Тесля Е.В. заверяю.
Ученый секретарь ФГБОУ ВО
«Омский государственный
технический университет»